## CXXXIII.

### INDEX DE RESURRECTIONE MORTUORUM.

ORDINE LOGICO REFERENS CIRCA ILLUD DOGMA VARIAS SS. PATRUM SENTENTIAS.

#### MONITUM.

In hoc indice omnia quae a SS. Patribus de mortuorum resurrectione scripta sunt, ad quatuor capita reducuntur, scilicet. — I. Erroris qui de resurrectione mortuorum invalere. — II. Resurrectio mortuorum est dogma fidei. — III. Quando et quomodo fiet haec resurrectio. — IV. Quae in corporibus qualitates vel immutationes, et quomodo erunt in gloriam justiae, reprobis vero in confusionem.

I. — *Erroris qui de resurrectione mortuorum invalere.*

TERTULLIANUS. — Nulla philosophia de carnis re-

surrectione consentit, II, 321. Platonici et Pythagorici vindicantes immortalitatem animarum, modum tamen et qualitatem immortalitatis ignoravere, 798. Omnia post

mortem finire, Epicurus alique philosophi ethnici asseruerunt, 795. Hymæneus et Philetus resurrectionem jam factam esse affirmabant, 820. Nostram indirecte negarunt resurrectionem Marcionitæ, asserentes Christi carnem non esse veram carnem, 796, 797. Appelles et Valentinus veram carnem fatebantur sed non humanam, sideream nempe et cœles em, *ibid.* Soli animæ destinata resurrectionem quidam hæretici dicunt, 848.

LACTANTIUS. — Juxta Lactantium duplex erit resurrectio mortuorum: prima fidelium, id est, eorum qui in Dei religione fuerint versati, altera impiorum, id est, infidelium, VI, 801, 802. In prima excitabuntur fidelium animæ ad sua corpora recipienda, 801. Il quorum peccata vel numero vel pondere prævalebunt in poenam damnabuntur et amburentur igne, 802, 803. Justi vero illum ignem non sustinebunt, *ibid.* Tunc Deus constituet civitatem sanctam in medio terræ, ubi regnabit mille annis, cum justis illis qui præerunt viventibus veluti iudices, 808, 809, 810. Post mille annos altera fiet resurrectio, id est, impiorum qui Deum verum vel nescierunt vel abnegarunt; omnes mittentur in cruciatus æternos cum principe demoniorum, 813, 814, 815. Justi, renovato mundo, felices ac beati in similitudinem angelorum in conspectu Altissimi semper versabuntur et in æternum servient, *ibid.*

Poetæ et philosophi affirmant resurrectionem sed modo derisorio, testante Lactantio, 806. Juxta Millenarios, illud regnum justorum testantur vaticinia Sibyllæ, 807, 808. De signis illam resurrectionem præcedentibus, 812.

S. ZENO. — Gentilibus resurrectio improbabilis videbatur, XI, 572. Hic videtur S. Zeno resurrectionem vindicare adversus hæreticos, probabiliter Seleucianos, Hermianos vel certe contra Marcionistas, 570, adn. 1. Priscillianistæ etiam qui in hac ætate vivebant pungi a Zenone potuerunt, 571, adn. 1. Pythagoras alique philosophi et poetæ, de transmigracione animarum disserentes, resurrectionis modum ignoravere, 575. Epicurus et Democritus eam tollebant, utpote animam immortalem negantes, *ibid.*

S. PHILASTRIUS episc. Brixianus. — Docitheus judæus genere dicebat secundum carnem solum esse vivendum in lege Domini, de ea non sperans resurrectionem futuram, XII, 1118. Sadducæi epicuream dementiam potius quam divinæ legis jura sectantes eam negabant, 1118, 1119.

S. AMBROSIIUS. — Sunt hæretici qui aerium aut phantasticum corpus aut Domini fuisse aut nostrum futurum esse, aut metempsychosin mentiuntur, XVII, 535. Affirmant hoc nostrum corpus paulatim in auras tenues dissolvendum post resurrectionem, 546. Gentiles resurrectionem, 546. Gentiles resurrectionem corporum negabant, qui ex sabbæ Hydri dentibus nasci homines posse crederunt, XVI, 1335.

S. HIERONYMUS. — Marcionis error et blasphemia de resurrectione, XXIII, 587. Opinio Origenis qui asserit corpus nostrum in resurrectione futurum aerium, nulla propria carne indutum, 575, 576. Opinio hæreticorum, in quorum parte sunt Marcion, Appelles, Valentinus et Manes qui penitus et carnis et corporum resurrectionem negabant, utpote salutem tantum animæ tribuentes, 576. Asserebant nos frustra ad exemplum Domini resurrecturos, cum ipse Dominus in phantasmate resurrexerit, *ibid.* Sententia Joannis Hierosolymitani qui corpus a carne distinguit, 579. Verbotenus resurrectionem carnis fatebantur animo negabant, XXII, 747, 748.

S. AUGUSTINUS. — Resurrectionem immerito negant Platonici, XXI, 592, 593. Resurrectionem non credebant Sadducæi, XLII, 568. Resurrectionem jam esse factam Hymæneus et Philetus apud Paulum existimabant, XXXIII, 206. Resurrectionem non putant futuram Seleuciani, sed quotidie fieri in generatione filiorum, XLII, 41. Resurrectionem corporum futuram negabant Manichæi, 820, 247. Alio modo quam Sadducæi, 531. Non resurrectionem sed revolutionem ad istam mortalitatem promittebant suis auditoribus Manichæi, 826. Resurrectionem repellunt Origeniani, 53. De resurrectione non consuliendi philosophi nec qui inter antiquos excellerunt, 503. Inter ipsos Christianos reperitur aliquando qui contradicat resurrectioni, XXXVI, 944. Resurrectionem mortuorum dolo negant Pagani, XXXV, 2345. Hanc philosophi ex elementorum pondere impugnant, XI, 645. Corpora terrena in cœlo esse non posse dogma philosophorum, XI, 590, 775. Corpus immortale et æternum esse post mortem absurdum videbatur philosophis, 389.

S. NICETAS episc. Aquil. — Multi sunt hæreticorum qui distorquent fidem resurrectionis, vindicantes solius animæ salutem, negata carnis resurrectione, LII, 873.

GENNAIUS Massiliensis. — Est opinio Millenariorum et Stephani et Gobari, ut duplex futura sit resurrectio mortuorum, prima justorum et secunda peccatorum, LVIII, 982 not., 1016. Putabat Origenes corporales substantias in resurrectione penitus delapsuras, not. 1016.

S. GREGORIUS MAGNUS. — Eutyrius Constantinopolitanae urbis episcopus affirmavit corpus in resurrectione futurum impalpabile et aerium, LXXV, 1077.

HAYMO Halberstatensis episc. — Philosophi et gentiles non credebant resurrectionem futuram, CXVII, 770. Multi fideles apud Macedones et Thessalonicenses in eodem errore versati, *ibid.*

S. BRUNO Carthus. institutor. — Quidam hæretici affirmabant corpora in fine mundi adhuc integra posse resurgere, ea vero quæ essent dissoluta in cineres nunquam resurgere, CLIII, 408.

ALANUS ab Insulis. — Waldenses hæretici hunc fidei articulum circa resurrectionem multis rationibus expugnare conabantur, CCX, 526.

## II. — Resurrectio mortuorum est dogma fidei.

TERTULLIANUS. — Carnis restitutio facilior quam institutio, II, 810. Quam Deo maxime possibilis ostenditur, I, 522. Quid novi tibi eveniet, qui non eras, factus es, cum iterum non eris, fles? 524. In ea re non magis dubitandum de Dei viribus, qui tantum corpus hoc mundi de eo quod non fuerat composuit animatum, *ibid.* Redde si potes rationem qua factus es, et tunc require qua fles. Causa et necessitas resurrectionis, congruentissima Deo destinatio iudicii, II, 813. Conveniret hominem ex utroque substantiæ concrecione confectum, in utraque exhibendum et judicandum, *ibid.* Resurrectio probatur ex toto ordine revolvibili rerum, II, 810; I, 524, 525. Tam dictis quam factis Novi et Veteris Testamenti, II, 835, 841, 842 et seqq. Præsertim ex locis Ezechielis, 856; Isaie, 859; S. Matthæi, 846, 847. Apostoli, 851, 852, 853 et seqq. Exemplis confirmatur lucis et siderum orientium et occidentium, temporum et fructuum, I, 524, 525; II, 812. Ex Pythagoræ de transmigracione animarum opinione, I, 521. Platonis, *ibid.* Phœnicis orientalis avis qui semetipsum funerals renovat, II, 811; et Mithræ, II, 55. Anima mortalis resurrectionem consecutura est, 819. Resurrectionis vocabulum non aliud rem vindicat quam quæ cecidit, 491. Resurrectio janua regni cœlestis et fiducia Christianorum, 795. Spes resurrectionis fastidium est mortis, I, 583. Resurrectio carnis durius creditur quam una Divinitas, II, 797. Illam sæculum, nec cum errat ignorat, 796. Ab ethnicis non est improbanda, 585. Carnis resurrectio a Judæis, simpliciter et nota jam fide recepta, sine ulla qualitatibus quæstione, 849. Platonici animam in corpora remeabilem affirmant, etsi non in eadem, etsi non in humana tantummodo, 756. Restituetur omne humanum genus ad expugnandum quod in isto ævo, boni seu mali meruit, I, 527.

S. CYPRIANUS. — Resurrecturos credimus mortuos, IV, 454. Plangimus mortuos, quid faceremus si mori tantummodo sine resurrectione præciperet Deus? *ibid.* Spes resurrectionis non debet sentire quamcumque jacturam, *ibid.*

S. HILARIUS Pictav. episc. — His corporibus dissolutis et casu mortis confractis, pro voluntate artificis restauratio afferetur, IX, 285. Secundum Dei voluntatem resurgentium corporum instauratio est futura, *ibid.* Sci-mus et animæ et corpori salutem a Deo esse datam, 402. Resurrectionis possibilitas, 517, 518. Resurrectio ei non est difficilis, cui prima inchoatio fuit facilis, 411. Resurrectionis nostræ spem in Christo resurgente speculamur, 489. Resurgentes nos ex mortuis in Christo resurgente contuemur, 415. Resurrectionem nostram in resurrectionem nostri in Christo corporis speculamur, 681. Cum resurrectionem annuntiamus, mortua cum vitis suis infidelium corpora contradicunt, 672. Æternitatis spes nobis insita; ut animæ, ita erit carnis æternitas, 401, 402. Resurrectio firma fide speranda est, 945. Cum Jesus Lazarum ex mortuis excitaverit, ideo nullam esse resurrectionem non indicavit, 477. Resurrectionis speranda fides in lege continetur, 1046, 1047. Ut decreta doceretur, Moyses cum Christo transfigurato visus est, 1014, 1015. Resurrectio divinæ magnificentiæ bonitas absoluta, 468. Omnis caro redempta in Christo, ut resurgat necesse est, 369.

S. ZENO. — Resurrectionis dogma a Patribus crebro vindicatum, quod quidam a Christianis Ethnicorum sermonibus in dubitationem adducebantur, XI, 370. Aduo. I. Christianus resurrectionem futuram et audit et sperat, 571, 572. Pythagoras alique philosophi aliquo modo resurrectionem corporum admittebant, 575. Si anima immortalis est, ideo in corpus denuo adducenda, 378. Chri-

stianus non dubitare debet in statum pristinum mortuos excitari, 570. Facilius reformari quod fuerit quam institui quod ante non fuit, *ibid.* Exemplo occasus et ortus solis et stellarum astruitur resurrectio, 380, 381. Et luna, quæ paulatim decrescens moritur ut reviviscat, *ibid.* Phœnicis, *ibid.* Grani frumenti quod conditum terra interit ut efflorescat, 581, 582.

S. AMBROSIIUS. — Resurrectionem mortuis imperare divinæ solius est potestatis, XV, 1630. Multo divinius est illud quam peccata donare, 1339. Naturale est omnibus animantibus nasci et mori, resurrectionis vero Deus homini præcipue contulit gratiam, ut mortuus reviviscat, XIV, 1076. Resurrectio non facile nisi a perfectioribus et fundatioribus capi potest, XV, 1846. Resurrectio non incredibilior quam miracula Moysis et alia quæ in Evangelio memorantur, XVI, 1535. Cur miremur renasci posse quod fuit cum videamus natum esse quod non fuit, 1535. Resurrectio futura corporis nostri probatur ratione, universitatis exemplo, et testimonio rei gestæ, 1328. Ratio demonstrat corpus, sicut animam, præmium vel poenam actuum suorum habere debere, 1328, 1329. Universitatis exemplum desumitur ex omnibus productionibus terræ, quæ moriuntur ut resurgant, 1329. Naturæ est resurgere nascentia omnia, contra naturam est interire, 1330. Exemplis docemur resurrectionem credere, vermis indici, camæleonis et phœnicis, XIV, 258. Si sic de animalibus, Deus sanctos suos perire in æternum non patitur et resurgentem hominem voluit reparari, *ibid.* De frugibus et arboribus terræ renovandis divina est providentia, de hominibus autem, num nulla cura? XVI, 1350. Non ergo miretur quomodo fiet resurrectio et quomodo putrefacta solidentur, 1329. Si dicto Dei elementa consurgunt, cur dicto mortui non resurgant, *ibid.* Res gesta probat, nam de facto mortui resurrexerunt, *ibid.* Christus plures suscitavit, ut nos exemplis uberioribus crederemus, XVI, 1538, 1539.

Admittenda est resurrectio, ut demonstrata Veteris Testamenti testimonia, 1355 et seqq. Et Novi Testamenti, 1337, 1338. Resurrectionem promisit Christus et ei credere debemus, 1340. Oportet carnem resurgere quæ remunerationem suorum est adeptura gestorum, 556. Et hæc est series et causa iustitiæ, ut quoniam corporis animeque communis est actus, utrumque in iudicium veniat, ntrumque aut poena dedatur aut gloria renovetur, 1340. Si prævaricator servetur ad poenam, cur justus non perpetuaretur ad gloriam; si vermis non moritur peccatorum, cur moreretur caro iustorum? *ibid.* Omnes qui sacrosanctæ Ecclesiæ copulati divini nominis appellatione censentur, prærogativam resurrectionis et delectationis æternæ consequuntur, XVI, 1349. Resurrectionem sancti speraverunt, 1354. Juvat hoc credere, sperare delectat; non credidisse poena est, sperasse gratia, *ibid.* Quem dolorem non soletur resurrectionis gratia? quem non excludat mœrorum, si credas nihil perire morte? 1315. Quanto istius vitæ nos læderet, si sine fine futuros nobis labores hujus corporis cerneremus? 1351. Resurrectio mortuorum data est ut culpa deficeret et tamen perpetuaretur natura, XIV, 347. Grave sacrilegium in resurrectionem non credere, XVI, 1344. Quia negata nostra resurrectione negatur et Christi resurrectio, *ibid.*

ZACCHÆUS Christianus. — Cum iudicii tempus advenit, defunctus qualibet animæ receptorum sunt corpora, XX, 1091. Resurrectio Deo possibilis, qui omnia creavit, reparare omnia potest, *ibid.* Comparatione arborum et germinantium quæ singulis annis aut mutantur aut pereunt ut reviviscant demonstratur, *ibid.* Quod homines facile suscitandi sint eruitur ex Ezechiele, 1163. Aliis Scripturæ sacræ testimoniis, 1184.

S. HIERONYMUS. — Non potest perire caro quæ in Christo renata est, XXIII, 389. Corpora vera et incorrupta et immortalia resurrectura confiteor, XXIV, 628. De resurrectione generali non dubitat Hieronymus, 349. Argumentum validum ex Scriptura sacra desumptum ad eam probandam, *ibid.*, XXVI, 164. Resurrectio credita a Judæis et a Christianis, XXIV, 346, 347.

S. AUGUSTINUS. — Resurrectio carnis possibilis suscipitur, XXXVI, 751; XL, 191, 195, 342, 346, 347, 659. Resurrectio in fidem facere debet creatio, XXXVIII, 715. Et quod Christus præstitit, 727. Christus resuscitavit quosdam ut ad resurrectionem generalem præpararemur, XXXV, 1746. Productio arboris ex parvulo grano non minus aut amplius miranda, quam terræ sinus reddens corpora resurrectioni futuræ integra, XXXIII, 372. Tam facile est omnipotentis Dei quæque recentia, quam diuturno tempore dilapsa cadavera suscitare, *ibid.* Resurrectio est solius creaturæ rationalis, XL, 650. Resurrectionis promissio, tot aliis Dei promissionibus iam impietis, confirmatur, XXXVIII, 1143. Resurrectionis

commendata est fides, cum filii non dupli, sed totidem redditi sunt Jobo, quot habuerat, XXXIII, 349. Elias et Elizæus mortuos suscitaverunt, 521. Impossibilitas resurrectionis ab infidelibus objecta, ab ipsis eorum philosophis destruitur, XLI, 794. Ex opinionibus Platonis et Porphyrii veritas resurrectionis carnis elicitur, 793. Mirabilius est animos incorporeos terrenis corporibus illigari, quam corpora terrena celestibus sublimari, 755. Resurrectionem esse posse, ac reapse futuram esse comprobatur, XL, 627, 1165. Idque tum ex promissis Dei tum ex animarum æternitate, 1027. In nulla re sic contradicitur fidei Christianæ, quam in resurrectione carnis, XXXVII, 1134. Resurrectio contra hæreticos astruitur, XXXII, 601, 1077, 1170; XXXV, 1554, 1580; XXXVIII, 712, 715, 1121; XXXIX, 1600, 1603, 1609, 1626, 1629; XLI, 754, 771, 795, 796. Astruitur contra Manichæos, XLII, 847. Jam resurreximus mente, fide, spe, charitate; restat ut resurgamus corpore, XXXVI, 899. Resurrectio corporum promittitur, XXXV, 1532. Resurrectio promissa, morti corporis est contraria, XLIV, 112. Resurrectionem carnis resurrectio spiritus præcedit, 232. Resurget caro per mortem animæ, XXXVIII, 427. Resurrectio carnis futura est omnium hominum, XI, 272. Resurrectio ex omnipotentia et veritate Dei demonstratur, XXXIX, 1961. Ex creatione et seminum vivificatione, *ibid.* Qui grana seminum mortem et putrefacta vivificat, per quæ in hoc sæculo vivas, multo magis te ipsum resuscitabit ut vivas in æternum, 1662. Resurrectionem futuram res creatæ testantur, *ibid.* Sicut herba quæ ante vixit et moritur, rursus reviviscit ex pulvere; sic etiam et nostrum corpus reviviscit ex pulvere, 1962. Resurrectio Christi pignus nostræ, *ibid.* Dominus voluit resurgere ut nos tali exemplo animati, resurrectionem ex mortuis certissime crederemus, *ibid.* Quam qui non credit futuram, non credit etiam Christum resurrexisse, *ibid.* Non dubitandum de eo quod promisit Christus, *ibid.* Resurrectio beneficium et gratiæ, XL, 660. Gratiæ mirabilior est virtus justos a morte ad æternam beatitudinem reviviscere, quam in mortis experientiam non venire, 160.

CASSIANUS. — Resurrectio generatio nuncupatur, utpote regenerans ad vitam, L, 143.

S. PROSPER Aquitanus. — Christus resurrexit ut spes omnium fidelium hoc non dubitaret implendum quod in capite præcessisset, LI, 377, 402. Hæc spes resurrectionis nullis terrenda adversitatibus, nullis terroribus obscuranda, sed usque in finem vitæ, fortiter custodienda, 377.

S. PETRUS CHRYSOLOGUS. — Citius resuscitatur defunctus a Deo quam dormiens ab homine, LII, 298. Bene credis, si te per Deum credis resurgere ea morte posse, cui resurgunt semper elementa, 360. Caro quæ corrupta est et perit, per Deum resurget, 375. Resurrectio est tota spes fidei Christianæ, 522. Et quis dubitat quod resurgant, vivant, regnent occisi martyres? 514. Necesse est ut oves quæ sunt ad mortem secutæ, sequantur ad vitam. Homo, non te turbet fides, spes te longior non fatiget, *ibid.* Quod sepultum est in morte, surget in gloria, 666.

S. NICETAS episc. Aquil. — Resurrectio dicitur, quia Deus omnia de sepulcris corpora suscitabit, LII, 863. Si occasum corporis times, memento quia resurrectio est, 866. Si resurrectionem non credis, frustra in Deum credis, 871. Repelluntur hæretici qui vindicant solius animæ salutem, *ibid.*

S. MAXIMUS Taurinensis. — Resurrectio mortuorum fuit præcipuus Filio Dei carnis sumenda finis, ut carnem perpetuitate donaret, LVII, 439, 440. Credenda est carnis resurrectio, cum religionis nostræ finis et summa credendi est, *ibid.* In fide resurrectionis tota spes Christianorum consistit, 776, 777. Hoc firmum magis in nobis debet, nos aliquando cum hinc exierimus, ad corpora nostra esse redituros, 913.

AURELIUS Prudentius. — Resurrectio mortuorum ostenditur ex cura sepulcris debita, LX, 698.

S. PAULUS NOLANUS. — Resurrectio mortuorum Christi redivivi exemplo comprobatur, LXI, 222. Dei verbum resurrectionem carnis in vitam æternam et spondit docens et probavit resurgens, *ibid.*, 440, 441. Moriendo per fidem huic mundo, vivificemur Deo, 204.

PRIMASIIUS ADRUMETANUS. — Si caput resurrexit, necesse est ut cætera quoque membra sequantur quia Christus primus in incorruptibilitate resurrexit, LXVIII, 514.

GREGORIUS Turonensis. — Vivere nos post mortem credimus per futuram resurrectionem, LXXI, 863. Quæ probatur a Gregorio contra presbyterum sadducææ malignitatis infectum veneno, 540, 541, 542. Omnia ad fidem resurrectionis mundo manifestata sunt, *ibid.* Si resurrectio futura non est, quid moderit justis bene agere,

quid nocebit peccatoribus male? 513. Decidant cuncti in voluntatibus suis... si resurrectio futura non erit, 543. Miraculo confirmatur, 788, 789.

S. GREGORIUS MAGNUS. — Procul dubio omnibus constat quod plus sit creari quod non erat, quam reparari quod erat, LXXV, 738, 739. Quid difficile ut per resurrectionem pulvis in membra redeat, dum Conditoris potentiam quotidie certimus, qui ex grano ligna mirabiliter et adhuc mirabilius fructus ex lignis creat, 739, 740 Quia rationabiles sumus conditi, spem resurrectionis nostræ, ex ipsa debemus rerum specie et contemplatione colligere, 1077. Quid mirum, si tenuissimum pulverem nostris oculis in elementis redactum, cum vult Deus, in hominem reformat, qui ex tenuissimis seminibus immensa arbusta redintegrat, *ibid.* Resurrectionem futuram utrumque Testamentum prædicat, LXXVI, 1031, 1032. Fides resurrectionis lulentius et egregie astruitur, LXXV, 1076. Fiduciam nostram roborat multorum, Christo resurgente, resurrectio mortuorum, LXXV, 1076; LXXXVI, 1528, 1529. Multa in rerum natura non minus nos latent, quam resurrectio, LXXVI, 1032, 1033. Hominis generatio majus miraculum quam resurrectio, 1033. Sola est in miraculis ratio, potentia facientis, 1034. Christum ostendit exemplo quod nobis promisit in præmio, 1172. Vocanti Deo respondemus, quando ad summam incorruptionis jussum incorruptibiles surgemus, LXXV, 993. Quia in relargitatem divinæ misericordiæ pensare quis valeat, quod ad tantam perducit gloriam, hominem post culpam, 996. Citra resurrectionis fidem cætera frustra creduntur, LXXVI, 1034.

TAIO, Cæsaraug. episc. — Christus ostendit resurrectionem ut nos resurgere posse confidamus, LXXX, 785. Quidam impossibilitatem resurrectionis proclamant, quod carnem et ossa in pulverem redigi conspiciant, 985. Quid tamen mirum, si hominem ex pulvere resuscitet, qui simul omnia ex nihilo creavit? *ibid.* Astruitur resurrectione multis Scripturæ sacræ testimoniis, LXXX, 985, 984, 985. Resurrectio non intellectu discutienda, sed fide veneranda, 984, 985. De resurrectionis gloria disputas et discutiendo dubitas, qui tam multa mysteria, in universis naturæ rebus, sine discussione credidisti? 984. Si ex semine arboris, quod videri non potest produci potest, cur de pulvere carnis humanæ diffiditur, quia ex eo reparari forma valeat quæ non videtur? *ibid.*

S. ISIDORUS Hispalensis. — Si id resurgere dicitur quod cecidit, caro ergo nostra in veritate resurget sicut in veritate cecidit, LXXXIII, 1250. Omnium hominum erit resurrectio. *ibid.* Eam testantur maxima Patrum turba, *ibid.*

S. HILDEFONSUS episc. Toletan. — Resurget corpus secundum Christianorum fidem quæ fallere non potest, XCVI, 142.

JONAS Aurelianensis episc. — Non ambigendum de resurrectione mortuorum, utpote utriusque Testamenti et Patrum testimoniis demonstrata, CVI, 265, 266, 268. Mortuum, quomodo ad resurrectionem non pertineat mortuum, reperire non possum, 266. Non perit Deo terrena materies de qua mortalium creatur caro, *ibid.* Probat ex natura mirificis rebus, 268. Quid mirum si ossa, nervos, carnem capillosque Deus reducat ex pulvere, qui lignum, fructus, folia in magna mole arboris restauret? *ibid.*

RABANUS MAURUS arch. Mogunt. — Si spes resurrectionis non esset, homo miserabilis et incomprehensibilis esset, CX, 287. Si Christus resurrexerit et nos resurgendi, *ibid.* Multis et manifestis rationibus et exemplis resurrectio prædicatur, 288, 289, 290, 859, 860. De definitione rectæ fidei et ecclesiasticorum dogmatum circa resurrectionem mortuorum, CXI, 97, 98.

S. LUPUS abbas Ferrar. — Resurrectio mortuorum confirmatur, CLIX, 624.

REMIGIUS Antissiodorensis. — In fine sæculi, omnes sive vivi in corpore reperti sive de terræ pulvere suscitati resurrectionem consequentur, CXXXI, 868.

S. BRUNO Heribolensis episc. — Resurgere duobus modis Christianus dicitur, scilicet a morte vitiorum et in illa resurrectione in qua justis æterna præmia accipiunt, CXLII, 101.

S. ODILO abbas Cluniacensis. — Certissima fiducia est, Christianorum divinitus promissa resurrectio mortuorum, CXLII, 1101. — Resurrectionem corporum ut futuram Dominus sua resurrectione demonstravit, *ibid.* Nunc resuscitandum est in anima per fidem ut etiam corpore ad æternam lætitiā resurgamus, 1005.

LANFRANCUS Cantuariensis arch. — Resurrectionem futuram probat ex verbis Apostoli, CL, 207, 208. Sine resurrectione mortuorum nihil prodest baptismus, nihil prosunt dolores et certamina Christianorum in hac vita, 209, 210. Resurrectio quædam generatio est, 521, 522.

S. BRUNO Carthusianorum institutor. — Resurrectio

demonstratur per necessarias rationes et incongruentia quæ proveniunt ex resurrectione negata, CLIII, 209. Item per potentiam Christi, *ibid.* Et per legem naturæ, 210, 211. Resurrectio Christi causa est et figura nostræ resurrectionis, CLIII, 586.

S. ANSELMUS Cant. arch. — Plena felicitate frui non poterunt animæ donec incorruptibilitate corporum suorum potiuntur, CLIX, 590.

IVO Carnot. episc. — Resurrecturam carnem nullo modo potest dubitare Christianus, CLXI, 972. — Bonos et malos resurrectio attinget, 74.

S. BRUNO Signiensis episc. — Dogma resurrectionis ex testimonio Job plenissime asseritur dicentis spem illius repositam in suo sinu, CLXIV, 618, 619. Arguitur etiam hujusmodi veritas ex eo quod lapit in propria carne in æternum cruciabitur; dicente Job de damnato: Devorabit eum ignis qui non exstinguetur, affligetur relictus in tabernaculo suo, 622. Postquam enim a corpore separatur anima, nisi diviso oraculo usque ad tempus omnibus constitutum, nunquam ad illud revertitur amplius, 1000.

RUPERTUS abbas Tutiensis. — Resurrectio duplex animi et corporis, CLXX, 175. Ita jam facta in Christo, in omnibus faciendâ est, CLXVII, 629. Resurrectio necessaria, 1667. Et male a Sadducæis negata, CLXIX, 99, 100.

GODEFRIDUS abbas Admontensis. — Cujuslibet corpus sicut fuit socius meriti in vita, erit et præmii in cælis, CLXXIV, 801, 802. Nostra resurrectio omnibus est certa vel ad vitam vel ad damnationem, 606.

HERVÆUS Burgidolensis monachus. — Omnis spes credentium in hoc est quæ a mortuis resurgunt, CLXXXI, 972.

S. BERNARDUS Claravallis abb. s. — Fides astruitur corporeæ resurrectionis, CLXXXIII, 210.

PETRUS Lombardus. — Resurrectio Christi generalis nostra resurrectio, CXCI, 1514, 1515. Resurrectionis commendatio, 1678, 1679, 1680.

BONACURUS ex hæretico catholicus. — Ex testimoniis tam Veteris quam Novi Testamenti probatur resurrectio, CCIV, 782, 785.

ERMENGAUDUS. — Waldenses corpoream resurrectionem destruunt multis refellunt auctoritatibus, CCIV, 1266, 1267.

### III. — Quando et quomodo fiet resurrectio mortuorum?

TERTULLIANUS. — Mortuum suscitari nihil aliud est quam integra fieri, II, 878. Resurgere non est nisi ejus quod cecidit, 491. Resurget caro et quidem omnis, et quidem ipsa, et quidem integra, 885. Quid est credere resurrectionem nisi integram credere? 878. Quocunque modo solutum corpus resurget, I, 525. Ubicumque resolutus fueris, quocunque te materi destruxerit, hauserit, aboleverit, in nihilum prodegerit, reddet te, 525. Sine defectibus resurgemus, II, 878. Si caro de dissolutione reparabitur multo magis de vitiatione revocabitur, *ibid.* Vitiatio corporum accidens res est; integritas propria, *ibid.* Caro et sanguis omnis resurgunt ex æquo in qualitate sua, 866. In resurrectione eadem corpora animæ sunt recepturæ in quibus recesserunt, 746. Resurrectio post Antichristi eradicationem agitabitur, II, 835. Fiet ultimo tempore et primo æternitatis limine, I, 526. Semel tantum resurgendum quia Deus ita voluit, 525. Nec mors jam nec rursus ac rursus resurrectio, sed erimus fidem qui nunc nec alii post, 527.

S. HILARIUS Pictav. episc. — Resurget idem corpus, IX, 561. Non aliud corpus quamvis in aliud resurget, 225. Corpus non amisit originem, sed proficit ad honorem, *ibid.* De mutatione potius quam creatione novum erit, 285, 286. In resurrectione corporum, substantia non abolebitur, sed gravitas terrena, 974. Resurrectione glorificati corporis solida erit et inde mutabilis natura, 659. Corpora in formam, soliditatemque membrorum cogentur, 467. In sua forma resurrecturæ sunt femine, 1048. Sine illecebris erunt, *ibid.* Corpora in statura viri perfecti suscitanda, 947. Inutile est querere quæ tum species corporum, quæ alimonia sit futura, 944, 945, 946. De resurrectionis conditionibus, nihil Scripturis prophetalibus contineri, publica opinio est, 1045. Resurrectionis tempus adveniet quando gentium crediturarum consummabitur plerumque, 700. Resurrectionis tempus matutina misericordia, 841. Resurrectionis gloria et tempore cæteros antebunt apostoli, 1058.

S. AMBROSIIUS episc. Mediol. — Manente corporis veritate corpus in incorruptionem immutabitur, XIV, 949. Similitudo nobis angelica promittitur non substantia carnis negatur, XVII, 553. Catholicum et rectum est utrumque sexum in carnis resurrectione sine sexu operibus confiteri, *ibid.* Vera carnis resurrectio sine operibus

caris erit, *ibid.* In virum perfectum qui Christus est resurgemus, 556. Nec post resurrectionem comessuri sumus atque bibaturi vel aliis hujusmodi necessitatibus fungi, 557, 558, 559. Refellitur sententia philosophorum qui dicunt nostras animas in corpus ferarum, variorum animantium transire, 1352, 1353. Repugnat hominem cui subjecta sunt animantium genera ceterorum, in subjectum sibi animal meliore sui parte demigrare, 1355. Integritas corporis reparabitur his, quos mare hauserit, bestiae devoraverint, XVI, 1330, 1531. Tandiu suspensa erit resurrectio, quandiu omnes credant praedestinati ad vitam, XVII, 468.

S. HIERONYMUS. — Hoc quod in homine moritur hoc et vivificatur, XXIII, 385. Resurrectionis veritas sine carne et ossibus, sine sanguine et membris intelligi non potest, 282. Aut coronandus in corpore quod caste egit et iuste aut condemnandus in corpore quod voluptatibus iniquitatique servavit, 385. In resurrectione eadem erit corporum substantia, qua nunc utimur, licet auctior gloria, 261. Resurrectionis vocabulum significat non aliud mori, aliud suscitari corpus, 385. Elias et Enoch cum eadem carne sua in caelum translati sunt, 580, 581. In virum perfectum et in mensuram aetatis plenitudinis Christi resurrecturi sumus, XXII, 902.

S. AUGUSTINUS. — Caro resurget ipsa quae sepelitur, XXXVIII, 1192, 1217. Resurgemus omnes in propriis corporibus, XXXIX, 1965, 2175, 2181, 2182, 2192, 2195. In resurrectione caro erit spiritalis et tamen caro, XLI, 743. Erunt tunc corpora spiritalia, manentibus tamen omnibus membris, XXXIII, 550. Membra corporis alia ad usum, alia ad speciem, XXXVIII, 1145, 1146. Nec interiora membra, nec ipsa corda latebunt post resurrectionem, 1145. Resurgent omnes in propriis corporibus ac sexu, XL, 1185. Non sexum sed fragilitatem mutantem, XXXIX, 2191. Resurget caro sine defectu, XXXVIII, 1151. Resurgent piorum corpora sine omni vitio, eadem tamen quoad substantiam carnis, XL, 274. In statura et effigie corporis nihil erit indecorum, 295. Terrenum corpus quomodo erit in caelo, XXXVIII, 1140. Facile levabitur in caelum corpus, si non premat spiritum sarcina peccatorum, 1214. Post resurrectionem corpus sumere cibos poterit sed non indigebit, XXXIII, 572. Manducandi potestas, sicut in Christo, non necessitas, XXXVIII, 1159.

Caro hominis quae in alterius cibum carnemque transferit, illi reddetur cujus primitus fuit, XL, 275. Superflua quomodo redibunt ad corpus, *ibid.* Difficultates variae circa quantitatem corporum resurgentium, XLI, 776, 777. In qua magnitudine quisque resurrecturus est, 785. Ad Domini corporis modum omnium mortuorum corpora resurrectura sunt, 777. Resurgent fetus abortivi, sed integrabitur quod nondum erat integrum et instaurabitur quod fuerat vitiatum, XL, 272, 275. Homo bimebris non resurget unus homo sed homines duo, *ibid.* Corpora quibuslibet modis dissipata in integrum restituentur in resurrectione, XLI, 782. Parvuli ante vel post baptismum mortui resurgent, sed plena aetate, XXXIII, 750; XXXVIII, 1140.

S. MAXIMUS Taurinensis. — Hoc corpus quod in sua natura caducum est in integram membrorum suorum soliditatem et in statum pulchritudinis decorisque renovandum, LVII, 945. Sancti, cum resurgent, primigeniam integritatem et gloriae plenitudinem obtinebunt; hac in spe confirmati sumus quis in Christo verum esse hominem cognoscimus, 944, 945.

GENNADIUS Massiliensis. — Resurrectio mortuorum omnium hominum sed una et insimul et semel, LVIII, 982. Non secundum Origenem immutatio erit, id est, aliud novum corpus pro carne, 982 not. 1016. In resurrectione sexus forma non mutabitur, 998. Vir resurget in forma viri, femina in forma feminae, *ibid.* Resurgent etiam abortivi deformati, not. 1015. Resuscitata corpora expertia corruptionis, propriam non amittent naturam, not. 1016. Qui reperientur vivi in resurrectione dicuntur ab eruditissimis viris, anima manente in corpore, immutandi ad incorruptionem et immortalitatem, 985.

S. PULGENTIUS Ruspensis. — Sexus masculinus aut femineus sicut in creatione fuit, in resurrectione permanebit, LXV, 688, 506. Caro et anima iustorum immutanda sed eadem permanens, 703.

S. GREGORIUS MAGNUS. — Caro nostra post resurrectionem eadem per naturam et diversa futura est per gloriam, LXXV, 1079. Job credidit carnem nostram in integrum statum reducendam, *ibid.* Caro inherendo spiritui servatur in perpetuum; spiritus inherendo carni servatur in Deum, LXXVII, 521. Resurrectionis tempus a Job praevium et praenuntiatum, LXXVI, 554. Christi resurrectio ad triduum, nostra ad finem mundi dilata, LXXV, 1075.

TAIO Cassaraugust. episc. — Erit caro nostra subtilis sed palpabilis quia non amittet essentiam veracis naturae, 985. Erit eadem per naturam, diversa per potentiam, *ibid.*

S. ISIDORUS Hispanus. — Non erit prima resurrectio iustorum et secunda peccatorum, ut fabula est somniatorum, sed una omnium, LXXXIII, 1230. Eadem caro corruptibilis quae cadit, tam iustorum quam iniustorum incorruptibilis resurget, *ibid.* Qui in fine mundi reperientur vivi, subito ad immortalitatem immutandi sine morte praecedente, juxta multos eruditissimos viros, *ibid.* Resurrectio in aetate juventutis, quae profectu non indiget, 594. Resurrectio in mensuram aetatis plenitudinis Christi futura, *ibid.*

S. HILDEFONSUS episc. Tolet. — In resurrectione nihil peribit de humana carne, XCVI, 142. Omnipotens Deus mirabiliter atque ineffabiliter, ex toto quo caro constat, illud in resurrectione, mirabili celeritate restituet, *ibid.* Quod sanctorum corpora spiritalia resurgent, non tamen spiritus erunt, 143.

S. JULIANUS episc. Toletan. — Diem resurrectionis nullus hominum noscit, XCVI, 497. In icu oculi erit resurrectio mortuorum, 503. Errorem sequuntur qui dicunt duas esse futuras resurrectiones, 504. Ad omnes homines pertinebit resurrectio, immutatio vero tantum ad sanctos, *ibid.* Quod non aerium corpus sed caro quam gerimus sine ulla corruptione resurget, *ibid.* In aetate vel statura futuri sunt resurrecturi homines quam habebant tempore juventutis vel quam habuissent si vixissent, 505. Viri et feminae in proprio sexu resurgent. Nulla resurgentes cibi ac potus vel vestimentorum cura sollicitabit, 506. Homo ex quo incipit in matris utero vivere, ex tunc creditur ad resurrectionem ultimam pertinere, 509. Homines qui nascuntur monstra resurrectionem obtinebunt, sed adempta monstri forma, 510. Corpora aliquo modo dispersa vel diversa laniatione truncata integritatem obtinebunt, *ibid.* Utrum cum vitis et deformitatibus impiorum resurgant corpora non investigandum, 515.

ALCUINUS. — Sanctorum resurrectio post Antichristianam persecutionem inducitur, C, 1149. In fine saeculi erit resurrectio non animarum sed corporum, CI, 50.

RABANUS MAURUS. — Ordo exponitur et tempora quando futura est resurrectio mortuorum, CX, 287, 288.

HAYMO Halberstatis episc. — Deus resuscitabit corpora propriis spiritibus animata, CXVII, 600. In proprio resurget unusquisque hominum corpore, *ibid.* Qui vivi reperiantur in fine saeculi subito morientur subitoque resurgent, 775. Velocitas resurrectionis, 772.

REGINO Prumiensis. — Homines in sua propria carne resurgent, CXXXII, 228, 248.

S. ANSELMUS Cantuar. arch. — Homo cum corpore in quo vivit in hac vita restaurabitur, CLVIII, 401, 402. Talis debet restitui qualis futurus erat si non peccasset, 402.

S. BRUNO Signiensis episc. — In generali resurrectione omnium hominum corpora perfecta, omnibusque partibus integra ad clangorem tubae a monumentis resurgent, CLXIV, 595, 596. Hoc asserit contra haereticos negantes corpora futura integra, 595.

HUGO a S. Victore. — Sancti qui adveniente Christo reperientur vivi mira celeritate per mortem ad immortalitatem transibunt, CLXXVI, 601. Resurrectio erit in vera carne, 602. Quia Christus discipulis dubitantibus carnem suam eandem esse ac antea monstraverit, *ibid.* Si in aereo corpore resurrexero, jam non ero ego qui resurgo, 601. Membrorum omnium quocumque modo dissipatorum reformatio promittitur, 605. Resurgent omnes tam magni corpore quam vel erant vel futuri erant juvenili aetate, 605.

ROBERTUS PULLUS. — Duo nimirum faciet resurrectio: quae viventibus defuerant, supplebit; quae post mortem quolibet modo dissipata sunt, restituet, CLXXVI, 985. In resurrectione quaedam resumenda, quaedam relinquenda, 987. Quisque resurrecturus non minus habebit quam decet aut plus, *ibid.* In ea corporis statura resurgent homines quam quisque anno tricesimo suae aetatis aut habuit aut habiturus erat si vixisset, 988.

PETRUS LOMBARDUS. — Resurrectionem futuram Judaei credebant sed eo modo ut ibi haberent et generarent, CXCI, 1689. Fiet resurrectio in summa celeritate, *ibid.* Qui in fine mundi erunt vivi non resurgent, nisi praecedente morte, *ibid.* Resurgemus in virum perfectum, ita ut cuique nihil desit, et nihil plus addendum sit, CXCH, 202. Et ea aetate qua Christus resurrexit, 201.

ALANUS ab Insulis. — Corpora nostra a quibus separabuntur animae eadem suscitabuntur CCX, 523.

IV. — *Quæ in corporibus qualitates vel immutationes et quomodo erunt in gloriam justis, damnatis vero in confusionem.*

TERTULLIANUS. — Sancti, in resurrectione, superinduti substantia propria æternitatis; profani vero et qui non integri ad Deum in pœna æque jugis ignis, I, 527. In regno Dei caro reformata et angelificata, II, 652. Post resurrectionem caro habitum angelicum suscipit, 854. Ordine meritorum resurgent mortui, I, 854. Omnes ab initio defuncti suscitabuntur et recensentur et reformabuntur pro singulorum meritis, 578. Liberabuntur membra ab officiis suis et necessitatibus, II, 882, 885, 884. Sine concupiscentiis et motibus inordinatis resurgemus, 879. Caro manebit impassibilis, 880. Incorruptibilis, *ibid.*

LACTANTIUS. — Caro post resurrectionem insolubilis erit atque mansura neque cruciatibus neque igne deflectura, VI, 801.

S. HILARIUS Pictav. episc. — Resurrectio erit omnium, sed non omnium erit gloriosa, IX, 468. Christus sanctos conformes gloriæ corporis sui faciet, 469. Resurget omnis caro, sed non omnis demutabitur, 481. Omnis caro redempta in Christo, ut resurgat necesse est, non tamen omnibus gloriæ et honor est promiscuus resurgendi, 560. Resurrectione demutabuntur tantum qui cum Christo per fidem commortui sunt, 555. Resurrectio impiorum ad pœnam erit, IX, 258. Corpus eorum pulvi et luto comparatum, 258. Et in naturam tantum pœnalis substantiæ reservatum, *ibid.* Os eorum vagum, obtritum, ventilatum, dispersum et inquietum manet, *ibid.* Tum confundetur impius quisque et pudore dedecoris sui et comparatione honoris alieni, 534. Confundendi, non in cœlestia currentes sed ad terrena sua et originalia revertentes, 715. Resurgent terreni et in dedecoris corpore, 744, 745. Resurrectio eorum aque fœtidæ ac terræ liquefactæ comparata, 570. Resurrectio sine demutatione impiorum, salus in nihilum, 560. Plebs sancta, omni corruptione et infirmitate depulsa, superinduta cœlesti honore, 469. Jam non incrementis corporum, escarumque alimentis, infirmitatumque casibus vitæ humanæ demutatio tolerabitur, sed æternitas cunctis quæ naturæ suæ virtute ipsa se continens, id est, quæ se ipsa alai conservetque donabitur 465. Christus, cum rursus per societatem carnis in nobis sit, absorpta morte immortalem vitam æternamque reddet, *ibid.* Habitabimus cœlestem civitatem et Ecclesiam spirituum in Domino fundatorum, 682. Corruptibilitatem corporum in incorruptionis gloriam erit resurrectio, 286. Itaque resurrectio justorum non ambigenda qui substantiæ angelorum similes erunt, 918. Justorum corpora, lilia spirantia, flos semper efflorescens, 948, 949. Resurrectio gloriosa, nuptiæ, 1061. Quidquid in nobis fiet æternum est, cum beatitudinis sensu, 258. In quo sita illa demutatio corporum, 561. Infirmitas corporum detrahetur, lapsus et lacrymæ, *ibid.* Incorruptio corruptionem devorabit; mortem potestas immortalis absorbet, *ibid.* Resurrectione donati nullius egeant ad corporis animæque substantiam, 876, 877. Post resurrectionem beatitudo perfecta, sine desiderio, sine timore hostium, sine molestiis, 593, 594, 876. Recte perfecteque viventium merces, ut in novam cœlestemque substantiam, ex hac corruptibilitatis corporis materia transferantur, 949. Renascamur ideo per novæ natalitatis profectum et in beatam illam ac Deo placentem iteratæ reparationis nostræ speciem reformemur, 286.

S. ZENO. — Duplex forma resurgendi, prima sanctorum qui sub Juce Christo in beatitudinem adducuntur; secunda impiorum qui destinantur ad pœnam, XI, 582. Caro resurget jam pura, jam libera, jam morte superior, jam cœlestia aspirans, et veritatem quærens, spiritualis desiderans, 585.

S. AMBROSIIUS. — Ordine meritorum resuscitabimur, XVI, 1549. Omnes resurgemus, sed reviviscendi gratia dispar, dispar conditio, 1541. Flos resurrectionis immortalitas est, flos resurrectionis incorruptio est, 1529. Ea requies est expetenda cui futuræ resurrectionis voluptas perpetua succedet, ubi nulla criminum series, nulla illecebra delictorum, 1351. Ad clarificationem, justii omnes in resurrectione transformabuntur, XVII, 554. Mors de terra est, resurrectio vero de cœlis, si tamen immutetur ad gloriam, 295. Impii resurgent sed ad hoc ut pereant, 271. Sancti vero immutabuntur in claritate, *ibid.* Merito dissimiles erunt in gloria, 268. Resurrectionis tempore omnia vincula solventur diaboli, et triumphus omnis illius jam non existet, XIV, 1082. Jam nunc renovemur in gratia, ut renovata caro sumat fulgorem lucis æternæ, XVI, 1549.

ZACCHÆUS Christianus. — Divinæ clementiæ species reparare placuit, ut honorum corpora splendor exornet et malorum confusio deformitatis obscurat, XX, 1092. Justii in gaudia æterna surgent; multiplicatum perinde supra solem ex Dei conspectu, lumen infundet, 1091. Secundum diversos justitarum gradus, splendorem solis habituri sunt, *ibid.* Ita singuli indeptæ felicitatis honoribus perfuerunt, ut nec altior efferatur, nec spernatur inferior, *ibid.* Manebit perpetuo blanda temperies, et inestimabilia illius beatitudinis gaudia, præteritorum recordatio nulla vexabit, 1095. Etiamsi præsentis mundi usum abolitio futura non tolleret, transisse tamen gauderent justii potius quam dolerent, *ibid.* Quid illis splendor cœlestium dignitatum, quid æternarum divitiarum habituræ sint gratiæ? 1164, 1165. Hoc certum accipias nil illis necessarium, nil defuturum, sed omnium omnibus Deus lætitarum inestimabilem novitate generabit quod dignum præsentis suæ possessione judicetur, 1165.

S. HIERONYMUS. — Resurrectio mortuorum incorruptibilis et jugiter permanens erit, XXII, 827. Similitudo ad angelos, non hominum in angelos demutatio, sed profectus immortalitatis et gloriæ est, XXIII, 582. Sanctus et peccator erunt simili resurrectione perfecti, nec inter se variabunt tempore, sed alius ad præmia, alius ad supplicia pertrahetur, XXIV, 616. In eo peccator maledictus erit quod incorrupto corpore pœnas patietur æternas, 616.

S. AUGUSTINUS. — Resurgens caro commutabitur et fiet ipsa corpus cœleste et angelicum, XXXVIII, 1217. Et corpus spiritale, 1142. Corpus nostrum quomodo post resurrectionem futurum spiritale, XXXIII, 628; XXXV, 2061, 2062; XL, 674. Corpus in spiritum esse mutandum nonnulli putant, XXXIII, 618. Qui putant tunc corpus spiritale fieri, cum mutatur in spiritum, refelluntur, 943. Opinionem hanc quæ sequantur in commoda, 619. — Putat Augustinus, etsi non plena fiducia, corpus tum spiritale dicendum, ob ineffabilem quamdam facilitatem, 629. Resuscitatum hoc corpus mortale transfertur in habitudinem angelicam et in cœlestem qualitatem, XXXVII, 1682. Corporum spiritualium qualitates, Augustino velut indubitatæ, quod detracta sit eis mortalitas, corruptio, ponderis gravitas, XXXIII, 625.

Corpus sanctorum post resurrectionem immortale, XLIV, 115. Omnes incorrupti resurgent, sed ex his etiam justii immutabuntur in illam incorruptelam, cui omnino nulla posset nocere corruptio, XXXIII, 947. Corpus sanctorum post resurrectionem erit omnino incorruptibile, omnino immortale, omnino ad movendum agile et facile, XXXVIII, 1137. Stabilitas corporum post resurrectionem, XXXII, 605. In beatorum corporibus erit claritas, et diversa species claritatis quia diversa sunt merita charitatis, XXXVIII, 1158. In beatorum corporibus pulchritudo erit, omnibus absoluta, 1146. Resurrectione vita nostra similibus angelorum erit, carens operationibus corruptionis et indigentia, 1625, 1631. Nihil resistet spiritui nostro, XXXVII, 1688. Corpus cœleste, Christi instar, clausis ostiis poterit domum intrare, XXXVIII, 1264. Credere debemus talia corpora nos habituros, ut ubi velimus, quando voluerimus, ibi simus, 1140, 1145. Totius hominis in melius commutatio resurrectione perficienda, XL, 193, 194. Corpus melius erit post resurrectionem quam fuit primorum parentum in paradiso, XXXII, 601.

Resurrectio corporis alius in bonum, alius in malum, S. Augustinus, XXXVIII, 709; XXXVII, 1672; XXXIV, 114. Non ad passiones dolorum, sicut impiii, resurrecturi sumus nec ad gaudia carnalium desideriorum, XXXVIII, 1059. Resurgent mali incorrupti integritate membrorum sed corrumpendi dolore pœnarum, XXXIII, 947. Erit corporum quedam firmitas, sed firmitas corruptibilis, *ibid.* Quomodo erunt incorruptibilia, si dolebunt; aut quomodo corruptibilia, si mori non poterunt, XL, 275. In resurrectione distabit gloria meritorum, XXXIII, 947. Post resurrectionem totus homo deificatus inhærebit incommutabili veritati, 909. Perfuerunt hac primam felicitate, ut incipiat nec velle ultra peccare, nec posse, XXXIX, 1964. Cessante omni miseria, omni mœrore, totum innocentia, totum felicitas possidebit, *ibid.* In pectoribus hominum, charitas angelorum quibus admitti homines, jam cœlesti recepta carne, sine carnis infirmitate fulgebunt, *ibid.* Nullum ulterius patientur de sempiterna Domini sui virtute fastidium, nullum superenni laudum suarum exultatione defectum, *ibid.*

S. PROSPER Aquitanus. — Resurrectio generatio dicitur quæ sanctos ad incorruptionem beatæ æternitatis creavit, LI, 414.

S. PÉTRUS CHRYSOLOGUS — A gloria angeli refertur

species nostrae resurrectionis, LII, 411. Homo restituetur ipsa corporis angeli claritate, 419. Ibi caro possidebitur a spiritu, non caro spiritum possidebit, ubi deperit corruptio, culpa, crimen, 523. Innocuis resurgentibus, terror et mors impios possidebunt, 419. In resurrectione sancti videbunt quidquid est divini luminis, honoris et gloriae, 664, 665. Tunc laborans messor quod in semine non videt, videbit in messe, et qui in sulco deflet, gaudebit in fructu, 514. Resonet ergo in ore nostro resurrectio semper, semper resurrectio ad nostrae mentis transmittatur auditum, 523. Orandum ut nos moriamur vitiis, sepeliatur temporalibus pompis ut aeternitati resurgamus in Christo, 451, 452.

S. NICETAS episc. Aquil. — Resuscitata corpora sanctorum amplius jam mori non metuunt, LII, 872. Vivent cum Christo in caelo, haec spes propter quam nascimur, credimus et renascimur, 875. Sit animus semper in caelo, spes in resurrectione, desiderium in promissione, 874.

PATRICIUS Hibernorum apost. — Post resurrectionem electis trina visio: corporalis, qua corpora cernuntur; spiritalis, qua similitudines corporum in spiritu et non fallaci phantasia inspicuntur; intellectualis qua puro mentis oculo in Spiritu Deum videbunt et suas animas, et virtutes intimas et spiritus angelicos, LIII, 858.

S. MAXIMUS Taurinensis. — Iusti habebant carnem sine terra, corpus sine doloris sensu, animam sine metu, vitam sine fine, statem sine tempore, lucem sine morte, beatitudinem sine fine, LVII, 945. Resurrectio iustis in praemio est, 596. Infideles vero, et peccatores, et qui Dei praeccepta non faciunt, ad hoc resurgere debent, ut immortalis eorum facta caro aeternis incendiis deputetur, 777, 778.

GENNADIUS Massiliensis. — Eadem caro corruptibilis lam iustorum quam iniustorum incorruptibilis resurget, LVIII, 982. Quae poenam sufferre possit pro peccatis, vel in gloria aeterna manere pro meritis, 983.

JULIANUS Pomerius. — Incorruptio et immortalitas dantur corporibus miserorum, nec ipsos consumet immortalis poena, sed puniet, LIX, 420. Beata incorruptio et immortalitas iustorum corpora donabuntur, ut et ipsi in gloria et in ipsis gloria aeterna permaneat, 420. Post resurrectionem, corporales oculos nihil visibilis creaturae latebit, quia incorruptibilium corporum visus utique incorruptibilis erit, *ibid.* Humanam substantiam ad Conditoris sui similitudinem sublimatae, omnia bona quae naturaliter peccato corrupta sunt, reparabuntur in melius, 422. Corporibus immortalitate donatis auferenda est tarditas, non integritas; necessitas, non voluntas, ut ibi sine temporis mora sit ponderis sui sint ubi esse voluerint, 427. Futura vita creditur beate sempiterna et sempiternae beata, ubi est certa securitas, secunda tranquillitas, felix aeternitas, aeterna felicitas, 420. Humana natura sui gloriam Conditoris et suam perfecte beatificata visura est, 427.

S. FULGENTIUS Ruspensis. — In resurrectione immutabuntur iusti non vero iniusti, LXV, 688. Corporibus impiorum non auferetur corruptio et ignobilitas et infirmitas in quibus seminantur, 688. Diversi gradus gloriae in resurgendum corporibus, 807. Primus gradus ad virginem, secundus ad continentem, tertius ad conjugatos ostenditur, 507, 508. Iusti in retributione. Angelis aequales futuri, 283. Corpus spiritale erit, non quia ipsum corpus spiritus erit, sed quia, vivificante Spiritu, immortale atque incorruptibile permanebit, 702.

S. GREGORIUS MAGNUS. — In resurrectione erit corpus nostrum subtile quidem per effectum spiritalis potentiae, sed palpabile per veritatem naturae, LXXV, 1077. Ad gloriam resurrectionis tota intentione festinandum, LXXVI, 1204.

TAIO Caesaraugust. episc. — In resurrectione electi omnes a reprobis divisi gaudebunt, LXXX, 987. Iniqui omnes natione extrema percussi confundentur, 987.

S. HILDEFONSUS episc. Tolet. — Reproborum corpora resurgent quidem, sed cum vitiis et deformitatibus suis perenniter punianda, XCVI, 145. Sancta corpora in diversitate sua, hoc solum quod decebit habebunt, *ibid.*

JULIANUS episc. Toletanus. — Quam subtiliores in resurrectione motus corporis, XCVI, 520. Post resurrectionem ea visione Deum videbimus qua nunc eum angeli vident, 522. Oblivionem pariter et recordationem habebimus, *ibid.* Libertate multo plus firmiori quam in hac vita, omnes sancti usuri sunt, *ibid.* Existet diversitas meritorum et praemiorum, in qua tamen nullus sit alii invidiosus, 525.

ALCUINUS. — Corpus resurget incorruptione atque immortalitate vestitum, CI, 52. Quamvis caro non sit spiritus non tamen carnalibus subiacebit vitiis, *ibid.*

JONAS Aurelian. episc. — Resurgent iusti et iniusti, sed iusti ut immutentur; iniusti vero de corruptione ad perpetuam et ineffabilem corruptionem, CVI, 268. Omnibus satagendum ut resurrectio nobis ad gloriam non ad opprobrium proveniat, 269.

RABANUS Maurus archiep. Mongunt. — Qui gloria resurrectionis innovati, sine ullo mortis metu, sine ulla labe corruptionis, perpetua Dei visione fruuntur, CX, 289. Sancti in resurrectione scient plenius, quid boni contulerit Dei gratia, 144. Resurgent et impii unusquisque cum sua carne, ut cum diabolo et angelis ejus puniantur, CX, 144. Diversitas et qualitates corporum in resurrectione futura, 410, 411, 412. Si tanta est consolatio resurrectionis, pereat contristatio mortuorum, 151.

HAYMO Halberstatensis episc. — Iustorum dotes gloriosiores; damnatorum vero ignominiosissima deformitas, CXVII. Post resurrectionem humana creatura ita perfecta erit ut in melius aut deterius ultra mutari non possit, CXVIII, 881. Aliquid secretorum non latebit perfecte beatos, CXVIII, 881. Electorum incorruptibilitas, libertas et beatitudo, 882. Incorruptorum gloria corporum quam maxime emitebit, 881. Tanta erit futurae lucis splendor, quantum corporeus ferre non possit aspectus, *ibid.* Electi cunctos bonos recognoscent, *ibid.* Electi gloriosi elevabuntur ad superna cum Domino, reprobi vero remanebunt in imis inferni partibus, CXVII, 772.

ATTO Vercellensis episc. — Qualitates corporum gloriosae, CXXXIV, 404, 405. Varia erunt resurgentium merita, 405.

LANFRANCUS Cantuariensis arch. — In resurrectione mortuorum distabit gloria meritum, CL, 211. Iusti immutabuntur in incorruptelam, quia regnum Dei incorruptela, 215. Iniusti incorrupti quidem erunt integritate membrorum, sed corrumpendi dolore poenarum, 215.

S. BRUNO Carthusianorum institutor. — Tuba in resurrectione invitabit sanctos ad palmam, impius deterrebit ad poenam, CLIII, 409. Vere resurgemus impassibiles, *ibid.* Licet omnes resurgant, diversificabuntur tamen in gloria resurrectionis, 211. Dotes corporis in sanctis mirificae, 211, 212.

S. ANSELMUS Cantuar. arch. — Quod magnam velocitatem habuerint corpora in resurrectione, patet ex verbis Apostoli in *ictu oculi*, CLIX, 589. Animos non tardiores vel graviores corpora efficiunt, 590. Libertas et impassibilitas electorum, 590, 591.

GODEFRIDUS abbas Admontensis. — Post resurrectionem glorificabitur corpus, CLXXIV, 665, 935. Si corpus, quale nunc portamus, Dominus restitueret, nullum gaudium nobis imo magis luctum ejus receptio conferre posset, 935. Tanta libertate et gloria remunerabitur anima, ut ubicunque ipsa voluerit, absque impedimento statim adfuerit corpus, 294, 315.

HUGO a S. VICTORE. — Resurgent sanctorum corpora sine ullo vitio, sine ulla corruptione, onere, difficultate, CLXXVI, 604. Quantum celeritatem et facilitatem possidebunt, 604. Concordia carnis et spiritus post resurrectionem, 605. Non inquirendum est quomodo erit in reprobis corpus incorruptibile si dolere poterit; aut quomodo corruptibile si non poterit, 605. Vana philosophorum argumenta de agilitate corporum, quia nunquam explicabunt quantum distat corpus inter praesentem statum et immortalitatem futuram, 606. Insuper omnipotentiae Dei contradicunt, *ibid.*

HERVÆUS Burgidolensis monachus. — In resurrectione diversae gloriae sanctorum, CLXXXI, 987, 988. Aliter enim ibi lucebit virginitas, aliter lucebit castitas conjugalis, aliter ibi lucebit sancta viduitas, *ibid.* Sic unusquisque apparebit qualis meriti fuerit, 987. Iniusti habebunt incorruptionem carnis in qua doleant, non in qua moriantur, 994. Iusti vero incorrupti et transformati, 994, 995.

S. BERNARDUS Claraevallis abbas. — Caro seminata in morte refloret in resurrectione, CLXXXII, 979. Septem dotes erunt in corporibus sanctorum pulchritudo, velocitas, fortitudo, libertas, sanitas, voluptas et diuturnitas, CLXXXIV, 355. Fuse explicabunt, 356, 357, 358. His dotibus contrarios defectus habebunt damnati, 363, 364.